
 

LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –PONTEDERA (PI) 
LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 

Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI) Tel.0587 54165   Fax 0587 55933   E-mail: pipm050007@istruzione.it 
C.F. 81002950509 - C.M. PIPM050007 - sito web: www.liceomontale.edu.it 

 

 

  Pag. 1 di 5 

 

 

Oggetto: ESITO Avviso di selezione interna per figure di Coordinatore di Progetto – prot. 7146 del  

                11/06/2025 

 

Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il 

personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021- 

2027 , nell’ambito del PNRR - Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023) 

INTERVENTO: CUP B56E23004900006 

 

Codici progetto:  

• PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH-000120864 

• PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000211580 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 2021/2105 della commissione del 28 settembre 2021 che integra 

il Regolamento (UE) 2021/241 del parlamento europeo e del consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 2021/2106 della commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio nella 

formazione “Economia e finanza” del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretariato generale del 

consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTE le revisioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvate dal Consiglio 

dell’Unione Europea (UE) in data 8 dicembre 2023 e in data 7 maggio 2024; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 maggio 2021, che ha istituito “Erasmus+, il programma 

dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport”, e ha abrogato il Regolamento (UE) n. 

1288/2013; 

VISTO l’articolo 32 del Capo XI – Complementarietà del citato Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007952 - 26/06/2025 - VII.1 - U



 

LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –PONTEDERA (PI) 
LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 

Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI) Tel.0587 54165   Fax 0587 55933   E-mail: pipm050007@istruzione.it 
C.F. 81002950509 - C.M. PIPM050007 - sito web: www.liceomontale.edu.it 

 

 

  Pag. 2 di 5 

maggio 2021, il quale prevede che “un’azione che ha beneficiato di un contributo nel quadro del 

programma può essere finanziata anche da un altro programma dell’Unione, purché tali contributi non 

riguardino gli stessi costi”; 

VISTO l’atto di indirizzo prot. n. 26656 dell’11 dicembre 2020, con il quale il Ministro dell’Istruzione e 

del Merito ha riconfermato al Ministero dell’Istruzione e del Merito la titolarità di autorità nazionale per i 

settori “Istruzione scolastica” ed “Educazione degli adulti” per il periodo di programmazione 2021-2027 e 

ha designato quale agenzia nazionale per la realizzazione del programma Erasmus+ per il periodo 2021-

2027, settori “Istruzione scolastica” ed “Educazione degli adulti”, l’INDIRE; 

VISTO la Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1, Investimento 3.1 – “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, per un totale di euro 1,1 

miliardi; 

VISTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo 

dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 

Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, 

patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 20.12.2024 e 

pubblicato sul sito istituzionale il 23.12.2024; 

VISTO la Delibera del Consiglio di amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per 

la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 

novembre 2020; 

CONSIDERATO che con il Decreto del Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di missione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza 9 agosto 2024, n. 32, acquisito agli atti con prot. 47280 del 

9.10.2024, è stata approvata la Convenzione sottoscritta fra il Ministero dell’istruzione e del merito, in 

persona del Coordinatore pro tempore dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa, dott.ssa 

Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il PNRR, e l’Istituto 

nazionale di documentazione per l’innovazione e la ricerca educativa (INDIRE), in persona del direttore 

generale, dottor Flaminio Galli, per la realizzazione del piano operativo “Realizzazione di scambi ed 

esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico al fine di potenziare il programma 

Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1– Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

– NextGenerationEU”, codice CUP B56E23004900006, stipulata nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università, Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del PNRR, finanziato 

dall’Unione europea – NextgenerationEU; 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007952 - 26/06/2025 - VII.1 - U



 

LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –PONTEDERA (PI) 
LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 

Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI) Tel.0587 54165   Fax 0587 55933   E-mail: pipm050007@istruzione.it 
C.F. 81002950509 - C.M. PIPM050007 - sito web: www.liceomontale.edu.it 

 

 

  Pag. 3 di 5 

CONSIDERATO la Nota prot. 20531 del 17 settembre 2024, acquisita agli atti con prot. 47280 del 

9.10.2024, attraverso la quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato - Ufficio Centrale di Bilancio presso il MIM comunica che il Decreto n. 32 del 

09/08/2024 emanato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito ha superato con esito positivo il controllo 

preventivo di regolarità contabile di cui all'articolo 6, del decreto legislativo n.123 del 30 giugno 2011 e 

all'articolo 33, comma 4, del decreto legge n. 91 del 24 giugno 2014, convertito con modificazioni dalla 

legge n.116 dell'11 Agosto 2014, e che lo stesso è stato registrato ai sensi dell'articolo 5 del predetto 

decreto legislativo n.123/2011, con il n. 164, in data 17 settembre 2024; 

CONSIDERATO la Nota acquisita agli atti del Ministero dell’Istruzione e del Merito con prot. 

AOOGABMI 0128259 del 27 settembre 2024, ns prot. 47280 del 9.10.2024, attraverso la quale la Corte 

dei Conti attesta che il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 32 del 09/08/2024 di 

approvazione della Convenzione fra il Ministero dell'istruzione e del merito e INDIRE per l'attuazione del 

piano operativo “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all'estero per studenti e per il personale 

scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021-2027, nell'ambito della Missione 4 - 

Componente 1 - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” finanziato dall'Unione europea  

NextGenerationEU” è stato ammesso alla registrazione il 25/09/2024 con n. 2510; 

CONSIDERATO il Decreto del Direttore Generale di INDIRE n. 58923/2024 del 20-12-2024 di 

ammissione a finanziamento che integra la/e quote di budget richiesta/e e non attribuita/e in sede di 

approvazione dei progetti di mobilità delle GRADUATORIE KA121 SETTORE SCUOLA con scadenza, 

rispettivamente, del 23/02/2023 – PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 

2023 - EAC/A10/2022 (2022/C 444/07) e del 20/02/2024 - PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO A 

PRESENTARE PROPOSTE 2024 - EAC/A07/2023 (C/2023/1262) a valere sul “Progetto per la 

Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico 

attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021 – 2027, nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEu” – CUP B56E23004900006; 

CONSIDERATO Il Decreto del Direttore Generale di INDIRE n. 2590/2025 del 22-01-2025 di 

ammissione a finanziamento che integra la/e quote di budget richiesta/e e non attribuita/e in sede di 

approvazione dei progetti di mobilità delle GRADUATORIE KA122 SETTORE SCUOLA scadenza del 

23/02/2023 - PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2023 - 

EAC/A10/2022 (2022/C 444/07); GRADUATORIA KA122 SETTORE SCUOLA scadenza del 

20/02/2024 - PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2024 - 

EAC/A07/2023 (C/2023/1262) a valere sul “Progetto per la Realizzazione di scambi ed esperienze 

formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma 

Erasmus+ 2021 – 2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea 

– Next GenerationEu” – CUP B56E23004900006; 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007952 - 26/06/2025 - VII.1 - U



 

LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –PONTEDERA (PI) 
LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 

Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI) Tel.0587 54165   Fax 0587 55933   E-mail: pipm050007@istruzione.it 
C.F. 81002950509 - C.M. PIPM050007 - sito web: www.liceomontale.edu.it 

 

 

  Pag. 4 di 5 

CONSIDERATO il Piano operativo “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per  

studenti e per il personale scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università, Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” che prevede un 

programma di interventi per rafforzare la mobilità di studenti e docenti nell’ambito del Programma 

“Erasmus+”, con un target di partecipanti alla mobilità pari ad almeno 27.000 unità entro il 31 dicembre 

2025; 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

• Missione 4 – Componente 1 –Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”  

(D.M. 61/2023); 

 

VISTO l’atto di concessione prot. n°23927 del 23/05/2025 firmato dal Direttore generale INDIRE, dott. 

Flaminio Galli, che autorizza l'attuazione del progetto con i seguenti codici:  

• PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH-000120864;  

• PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000211580;  

per un importo pari a € 356.326,00; 

 

VISTA la delibera n. 9 del Consiglio di Istituto del 10/02/2025 di adesione al progetto; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 6254 del  

26/05/2025; 

VISTO il Programma annuale E.F. 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 4 del 

10/02/2025; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 

progetto, prot. 6257 del 26/05/2025 ; 

VISTA la nota ministeriale  prot. n. 141549 del 7 dicembre 2023  “CHIARIMENTI E F.A.Q.”; 

VISTA la nomina a RUP della Dirigente Scolastica, prot. 6260 del 26/05/2025; 

VISTO l’Avviso di selezione interna per figure di Coordinatore di Progetto – prot. 7146 del  

11/06/2025; 

PRESO ATTO delle candidature pervenute entro la scadenza delle ore 12:00 del 19/06/2025; 

TENUTO CONTO del numero di figure richieste (artt. 1 e 3 dell’Avviso); 

RILEVATO che il numero di candidature risulta tale da non richiedere la nomina della Commissione per 

le figure richieste, non richiedendo quindi la nomina della Commissione (art. 7); 

VISTA la richiesta di modifica delle ore richieste da parte del candidato prof. Marco Mannucci, da n. 250 

a n. 160; 

 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007952 - 26/06/2025 - VII.1 - U



 

LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –PONTEDERA (PI) 
LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 

Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI) Tel.0587 54165   Fax 0587 55933   E-mail: pipm050007@istruzione.it 
C.F. 81002950509 - C.M. PIPM050007 - sito web: www.liceomontale.edu.it 

 

 

  Pag. 5 di 5 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

 

D E T E R M I N A   
 

 

  

1.    Ai sensi dell’art. 7 dell’avviso prot. 7146 del 11/06/2025, le seguenti assegnazioni per la figura di 

Coordinatore di Progetto: 

 

COGNOME E NOME (in ordine alfa-

betico) 

Prot. domanda Ore assegnate 

CONSOLONI ILARIA 7171 del 12/06/2025 160 

MANNUCCI MARCO 7503 del 19/06/2025 160 

QUARANTA SERGIO 7195 del 12/06/2025 160 

 
 

 

 

2. Il conferimento degli incarichi di cui al punto 1 previa sottoscrizione della lettera di incarico per 

accettazione da parte dell’interessato. La mancata sottoscrizione della lettera di incarico equivale a 

rinuncia esplicita all’incarico; 

 

3. La predisposizione, da parte dell’Ufficio, di quanto necessario al completamento della procedura 

selettiva in oggetto e agli adempimenti conseguenti in materia giuslavoristica e di trasparenza, 

secondo la legislazione e normativa vigente. 

 

4. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on-line dell’Istituzione scolastica e sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 

 

 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Lucia Orsini 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,  

         il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007952 - 26/06/2025 - VII.1 - U


		2025-06-26T13:22:59+0200
	LUCIA ORSINI




